

2013 -02- 13

Motion till Kommunfullmäktige

D.nr. 2013/KA0654

Återvinning som skapar sysselsättning för personer med funktionsnedsättning

I Vetlanda kommun har Vetab ansvar för insamling och omhändertagande av hushållsavfall, där böcker, kläder, skor och textilier ingår. När det gäller möbler hanteras det som grovavfall.

Jag har själv sett på Flishults avfallsanläggning att många personer slänger möbler och saker som mycket väl istället skulle kunna gå till Second hand.

På Vetabs hemsida går det att läsa:

Genom att alla sorterar sina sopor rätt bidrar vi tillsammans till att nödvändiga kretslopp fungerar i vårt samhälle. Det är bra för oss och för vår natur!

I Vetlanda kommuns översiktsplan står det att kommunen skall medverka aktivt och planera för att nå en hållbar utveckling.

Att arbeta, eller ha en meningsfull sysselsättning, är en av de viktigaste förutsättningarna för delaktighet i samhället. Personer med funktionsnedsättning är i större omfattning långtidsarbetslösa, än övrig befolkning.

Det är ett faktum att personer med funktionsnedsättning har svårare att få ett arbete än övrig befolkning. Att skapa goda förutsättningar för människor att komma ut på arbetsmarknaden är en framtidsfråga.

Att inte ha ett arbete, att inte ha arbetskamrater, att inte känna sig behövd, att ha dålig ekonomi, allt detta leder lätt till att man känner ett utanförskap och kan drabbas av ohälsa. Det är mer än tio gånger så vanligt att personer med funktionsnedsättning upplever sig ha en dålig hälsa jämfört med befolkningen i övrigt. Det kan vi aldrig acceptera.

För att kunna ge personer med funktionsnedsättning en ytterligare sysselsättningsmöjlighet föreslår jag

Att möjligheterna undersöks om arbete kan tillskapas genom att ex böcker, kläder och möbler som är i brukbar skick kan sorteras av kommuninvånarna på särskild plats på Flishult. Detta tas omhand, hanteras/renoveras av personer med funktionshinder för att sedan gå vidare till second hand försäljning i kommunens daglig verksamhet.

Att intäkterna från en sådan verksamhet skulle tillfalla funktionshinderomsorgen för att möjliggöra fortsatt utveckling av arbetstillfällen och meningsfull sysselsättning för denna målgrupp.

Vetlanda 2013-02-20

  
Carina Bardh (M)



## Svar på motion om återvinning som skapar sysselsättning för personer med funktionsnedsättning

Den 13 februari 2013 lämnade Carina Bardh (M) in en motion om återvinning som skapar sysselsättning för personer med funktionsnedsättning med följande förslag:

1. Möjligheterna undersöks om arbete kan tillskapas genom att tex. böcker, kläder och möbler som är i brukbart skick kan sorteras av kommuninvånarna på särskild plats på Flishult. Detta tas om hand, hanteras/renoveras av personer med funktionshinder för att sedan gå vidare till second-hand-försäljning i kommunens daglig verksamhet.
2. Intäkterna från en sådan verksamhet skulle tillfalla funktionshinderomsorgen för att möjliggöra fortsatt utveckling av arbetstillfällen och meningsfull sysselsättning för denna målgrupp.

Motionen remitterades till vård- och omsorgsnämnden, socialnämnden och Vetab för yttrande. Yttranden har kommit in och föreligger i bilaga.

Av yttrandena framgår bl a. följande:

**Vård- och omsorgsnämnden** är positiv till att en arbetsplats skapas på Flishults avfallsanläggning för personer med funktionshinder där saker sorteras ut och iordningställs för att sedan kunna säljas i second-hand-butiken inom ramen för nämndens daglig verksamhet. För att möjliggöra detta krävs 1,0 extra personalresurs som kan finansieras med intäkter i den nya verksamheten samt befintlig ram.

**Socialnämnden** tillstyrker motionen.

**Vetab** är "försiktigt positiva". Blandade erfarenheter finns från tidigare liknande verksamhet, som dock var mycket uppskattad av allmänheten. Styrelsen har hittills varit tveksam till en omstart eftersom det finns en fungerande privat marknad för återanvändning, men också för att den här typen av verksamhet kräver betydande resurser från Vetab. En verksamhet med funktionshindrade i enlighet med förslaget reser ett antal väsentliga frågor som måste besvaras såsom,

*hur* ska dessa personer arbeta och *vem* tar personalansvaret? Vetab tror inte att verksamheten kommer att ge ett överskott, istället krävs ganska omfattande resurser, *vem* står för dessa?

Liknande projekt har genomförts i andra kommuner och det kan vara klokt att studera dessa närmare för att ta reda på hur man löst frågorna där.

Vidare bör samråd ske med de ideella organisationer som driver liknande verksamhet lokalt här i Vetlanda för att utröna hur en ny verksamhet på Flishult skulle påverka dem.

#### **Förslag till beslut:**

Fullmäktige uppdrar till vård- och omsorgsnämnden att kontakta Vetab för att överlägga kring förutsättningarna för att etablera en verksamhet som motionären föreslår och att man då utreder alla frågor kring den praktiska hanteringen av sakerna, men även personalansvar, handledning och ekonomi.

Motionen anses därmed besvarad.



Magnus Färjhage  
kommunchef



Kristina Odelberg  
kommunsekr

Vår referens  
Carl Odelberg

Kommunkansliet

## Svar på motion "Återvinning som skapar sysselsättning för personer med funktionsnedsättning"

Carina Bardh (M) har författat en motion med förslag att personer med funktionsnedsättning skall ges jobb med att omhänderta återanvänt avfall från Flishults avfallsanläggning.

Vetab är försiktigt positiv till motionärens förslag. Det ligger helt i linje med den avfallshierarki som reglerar hanteringen av avfall. Enligt den så skall man i första hand försöka reducera förekomsten av avfall. I andra hand återanvända avfall. I tredje hand återvinna avfall. I fjärde hand energi återvinna avfallet, och i sista hand deponera avfallet. Motionsförslaget skulle således hamna i det andra steget.

Vetab har tidigare haft projekt med återanvändning. I början på 2000-talet fanns ett sk kretsloppis på anläggningen, där kommuninnevånare kunde lämna fullt fungerade saker för återanvändning. Kretsloppet var helt gratis för kunderna och mycket populärt men gav Vetab mycket extra jobb. Det var bl a inte var bara fullt fungerade saker som fick omhändertas och det förekom även en tämligen omfattande skadegörelse på det som lämnats in. Ett annat problem var att "Loppis ägare" satte i system att hämta saker från kretsloppet för vidare försäljning vilket skapade irritation men även olust att vara delaktig i en ur skattemyndigheternas perspektiv tveksam hantering. Allt detta sammantaget gjorde att Vetab beslutade lägga ner projektet.

Då idén var miljöriktig och så pass populär hos kommuninnevånarna har andra varianter diskuteras i Vetabs styrelse. Det har dock inte resulterat i några nya projekt. De främsta anledningarna till detta var att styrelsen ansåg att det fanns en fungerande privat marknad för återanvändning. (olika hjälporganisationer, loppis och antikvitetshandlare mm). Men också att verksamheten för fungera kräver betydande resurser från Vetabs sida. Den problematiken måste få klarhet inför ett nytt projekt med funktionshinder.

Ett projekt med funktionshindrade som en resurs för verksamheten ställer Vetab inför några väsentliga frågor. Hur skall dessa personer jobba? Vem har personalansvaret för dem? På en avfallsanläggning är arbetsmiljöansvaret en central fråga som måste redas ut. Vetab delar inte motionärens tro att verksamheten skall ge ett överskott. Tvärtom tror vi att det kommer kräva ganska omfattande resurser. Det måste klargöras vem som skall stå för dessa resurser. Vetab är inte ovilligt till att ställa vissa resurser till förfogande, dels därför att vi tycker att det är en miljöriktig åtgärd, men också för att till en liten del reducera kostnaderna för behandling av det som inte återanvänds.

Liknade projekt finns i andra kommuner. Av dem som Vetab känner till är Emmaboda kommun ett sedan länge fungerande exempel, men det finns fler. Vetab föreslår att om man vill gå vidare med motionärens önskan så skulle Vetab tillsammans med företrädare för vård och omsorgsnämnden samt socialnämndens arbetsmarknadsenhet och eventuellt intresserade politiker göra en del studiebesök för att se hur man löst den beskrivna problematiken.

I den analys som bör göras anser vi också att det är viktigt att samråd sker med de ideella organisationer som tex Röda korset och Erikshjälpen som har liknade verksamhet lokalt i Vetlanda. Detta för att reda ut hur en eventuell utvidgning av Vetabs verksamhet inom detta område påverkar dessa.

Ola Rosander  
VD

Carl Odelberg  
Avd. Chef



§ 115

D.nr. 2013/KA0054

## **Motion om återvinning som skapar sysselsättning för personer med funktionsnedsättning**

### **Vård- och omsorgsnämndens beslut**

Som svar på motion om återvinning som skapar sysselsättning för personer med funktionshinder föreslås att en plats tillskapas för sysselsättning/daglig verksamhet inom funktionshinderomsorgen på Flishults avfallsanläggning, under förutsättning att möjligheten ges av Vetab.

Yttrandet överlämnas till kommunstyrelsens arbetsutskott.

### **Ärendebeskrivning**

En motion har lämnats till kommunfullmäktige om återvinning som skapar sysselsättning för personer med funktionsnedsättning. Förslaget innebär att vid Flishults avfallsanläggning skapa en arbetsplats, för att sortera ut och iordningställa sådant som skulle kunna säljas i Second hand inom förvaltningens dagliga verksamhet.

Inom förvaltningens dagliga verksamhet finns idag en Second hand-butik belägen på dagcenter Magasinet.

Funktionschef **Annicka Kabell-Kjaer** har berett ärendet och säger att förvaltningen ställer sig positiv till motionsförslaget som innebär en ökad möjlighet till meningsfull sysselsättning för personer med funktionsnedsättning.

För att ha en arbetsplats på Flishults avfallsanläggning för personer med funktionsnedsättning krävs en utökad personalresurs om 1,0 åa. Huvudsaklig finansiering av denna tjänst sker genom intäkter från den nya verksamheten samt inom befintlig budgetram. Intäkterna från Second hand-försäljningen ska komma alla funktionshinderomsorgens verksamheter inom sysselsättning och daglig verksamhet till del, och bör, i enlighet med motionen, användas för att möjliggöra fortsatt utveckling av arbetstillfällen och meningsfull sysselsättning för personer med funktionsnedsättning.

### **Beslutsunderlag**

Tjänsteskrivelse 2013-06-05.

-----

Utdrag: Ks au, A Kabell-Kjaer, P Gummeson, diariet



## **Motion om återvinning som skapar sysselsättning för personer med funktionsnedsättning**

### **Förslag till beslut**

Förvaltningen föreslår vård- och omsorgsnämnden besluta

- att som svar på motion om återvinning som skapar sysselsättning för personer med funktionshinder, föreslå att en plats en plats tillskapas för sysselsättning/daglig verksamhet inom funktionshinderomsorgen på Flishults avfallsanläggning, under förutsättning att den möjligheten ges av Vetab.
- att yttrandet överlämnas till kommunstyrelsens arbetsutskott.

### **Bakgrund och ärendebeskrivning**

Den 13 februari 2013 lämnade Carina Bardh (M) in en motion till kommunfullmäktige om återvinning som skapar sysselsättning för personer med funktionsnedsättning. Förslaget innebär att vid Flishults avfallsanläggning skapa en arbetsplats, för att sortera ut och iordningställa sådant som skulle kunna säljas i Second hand inom förvaltningens dagliga verksamhet.

Inom förvaltningens dagliga verksamhet finns idag en Second hand-butik belägen på dagcenter Magasinet.

### **Ärendets utredning/beredning**

Ärendet har beretts av funktionschef Annicka Kabell-Kjaer.

Inom förvaltningens dagliga verksamhet finns behov av att kunna erbjuda varierade och meningsfulla arbetsuppgifter för våra kunder. En meningsfull sysselsättning skapar en känsla av delaktighet i samhället och en struktur i det egna vardagslivet.

### **Förvaltningens ståndpunkt**

Förvaltningen ställer sig positiv till motionsförslaget som innebär en ökad möjlighet till meningsfull sysselsättning för personer med funktionsnedsättning.

Den personalresurs vi har idag räcker inte för att flytta ut en liten grupp kunder. Förvaltningens bedömning är att det behöver finnas en **handledare för gruppen på Flishult**, som kan hålla ihop arbetet och ansvara för att verksamheten fungerar på plats.

## **Ekonomi/finansiering**

För att ha en arbetsplats på Flishults avfallsanläggning för personer med funktionsnedsättning krävs en utökad personalresurs 1,0 åa.

Huvudsaklig finansiering av denna tjänst sker genom intäkter från den nya verksamheten samt inom befintlig budgetram.

Intäkterna från Second hand-försäljningen ska komma alla funktionshinder-omsorgens verksamheter inom sysselsättning och daglig verksamhet till del. Intäkterna bör, i enlighet med motionen, användas för att möjliggöra fortsatt utveckling av arbetstillfällen och meningsfull sysselsättning för personer med funktionsnedsättning.



Petra Gummesson  
vård- och omsorgschef

Annicka Kabell-Kjaer  
funktionschef





§ 143

## Motionssvar om sysselsättning

### Socialnämndens beslut

Socialnämnden **tillstyrker motionen** från Carina Bardh (M) om lämpligheten att bereda personer med funktionsnedsättning sysselsättning på det sätt som beskrivs i motionen och att **intäkterna från en sådan verksamhet tillfaller funktionshinderomsorgen** för att möjliggöra fortsatt utveckling av arbetstillfällena och meningsfull sysselsättning med denna målgrupp.

### Ärendebeskrivning

Kommunstyrelsens arbetsutskott har 2013-03-11 beslutat att remittera en motion från Carina Bardh (M) om sysselsättningsplatser till socialnämnden för yttrande.

Socialförvaltningen **delar motionärens uppfattning** om att det kan vara lämpligt att skapa meningsfull sysselsättning för personer med funktionsnedsättning.

Inom socialförvaltningens arbetsmarknadsenhet arbetar man med personer som behöver stöd till arbete och egen försörjning. Personer med funktionshinder och/eller som saknar arbetsförmåga, tillhör vård- och omsorgsnämndens personkrets och bereds sysselsättning inom deras verksamhetsområde.

### Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse 2013-04-18

-----  
Utdrag: Kommunstyrelsens arbetsutskott  
Bengt Ericsson  
Diariet

Vår referens  
Carl Odelberg

Kommunkansliet

## Svar på motion "Återvinning som skapar sysselsättning för personer med funktionsnedsättning"

Carina Bardh (M) har författat en motion med förslag att personer med funktionsnedsättning skall ges jobb med att omhänderta återanvänt avfall från Flishults avfallsanläggning.

Vetab är försiktigt positiv till motionärens förslag. Det ligger helt i linje med den avfallshierarki som reglerar hanteringen av avfall. Enligt den så skall man i första hand försöka reducera förekomsten av avfall. I andra hand återanvända avfall. I tredje hand återvinna avfall. I fjärde hand energi återvinna avfallet, och i sista hand deponera avfallet. Motionsförslaget skulle således hamna i det andra steget.

Vetab har tidigare haft projekt med återanvändning. I början på 2000-talet fanns ett sk kretsloppis på anläggningen, där kommuninnevånare kunde lämna fullt fungerade saker för återanvändning. Kretsloppet var helt gratis för kunderna och mycket populärt men gav Vetab mycket extra jobb. Det var bl a inte bara fullt fungerade saker som fick omhändertas och det förekom även en tämligen omfattande skadegörelse på det som lämnats in. Ett annat problem var att "Loppis ägare" satte i system att hämta saker från kretsloppet för vidare försäljning vilket skapade irritation men även olust att vara delaktig i en ur skattemyndigheternas perspektiv tveksam hantering. Allt detta sammantaget gjorde att Vetab beslutade lägga ner projektet.

Då idén var miljöriktig och så pass populär hos kommuninnevånarna har andra varianter diskuterats i Vetabs styrelse. Det har dock inte resulterat i några nya projekt. De främsta anledningarna till detta var att styrelsen ansåg att det fanns en fungerande privat marknad för återanvändning. (olika hjälporganisationer, loppis och antikvitetshandlare mm). Men också att verksamheten för fungera kräver betydande resurser från Vetabs sida. Den problematiken måste få klarhet inför ett nytt projekt med funktionshindrade.

Ett projekt med funktionshindrade som en resurs för verksamheten ställer Vetab inför några väsentliga frågor. Hur skall dessa personer jobba? Vem har personalansvaret för dem? På en avfallsanläggning är arbetsmiljöansvaret en central fråga som måste redas ut. Vetab delar inte motionärens tro att verksamheten skall ge ett överskott. Tvärtom tror vi att det kommer kräva ganska omfattande resurser. Det måste klargöras vem som skall stå för dessa resurser. Vetab är inte ovilligt till att ställa vissa resurser till förfogande, dels därför att vi tycker att det är en miljöriktig åtgärd, men också för att till en liten del reducera kostnaderna för behandling av det som inte återanvänds.

Liknade projekt finns i andra kommuner. Av dem som Vetab känner till är Emmaboda kommun ett sedan länge fungerande exempel, men det finns fler. Vetab föreslår att om man vill gå vidare med motionärens önskan så skulle Vetab tillsammans med företrädare för vård och omsorgsnämnden samt socialnämndens arbetsmarknadsenhet och eventuellt intresserade politiker göra en del studiebesök för att se hur man löst den beskrivna problematiken.

I den analys som bör göras anser vi också att det är viktigt att samråd sker med de ideella organisationer som tex Röda korset och Erikshjälpen som har liknade verksamhet lokalt i Vetlanda. Detta för att reda ut hur en eventuell utvidgning av Vetabs verksamhet inom detta område påverkar dessa.



Ola Rosander  
VD



Carl Odelberg  
Avd. Chef